1

令和７年３月門川町臨時教育委員会会議録（概要版）

１ 日  時  令和７年３月１４日（金） 午前９時００分～午前１０時２７分

２ 場 所  教育長室

３ 出席委員  金子文雄教育長、新名章教育長職務代理者、金丸眞委員、山倉照子委員

池田千絵委員

４ 事 務 局  大澤教育課長、川越教育課長補佐

５ 議  案  議案第 21 号 令和５年度門川町立小・中学校教職員「教育実践研究報告書」に

               ついて

        議案第 22 号 令和７年度門川町教育基本方針について

        議案第 23 号 教育委員会事務局職員の任免について

議案第 24号 教職員人事異動内申報告について

６ そ の 他  ・門川町入学祝金支給事業要綱の新規制定について

        ・令和７年度教育課予算及び事業計画について

７ 会議の概要

（１）開会（午前９時００分）

（２）教育長あいさつ

   本日は臨時教育委員会に全員ご出席いただきありがたく思う。早いもので今年度も残りわず

かとなり、今週は中学校の卒業式が、また来週には小学校の卒業式が控えている。

  本日の臨時教育委員会では、主に教職員人事異動内申報告や来年度事業に関する説明を予定

しているところであるが、この場で先日行われた校長会の報告をさせていただきたい。

 ・３月校長会の報告

   金子教育長が校長会資料に沿って報告

   ① 内外教育のコラムより 「夢は簡単に実現しないが、実は夢しか実現しない」

   ② 学校経営について 年度末・年度始めの学校経営、次年度の門川町の教育

   ③ 人事異動について 人事異動を人材育成に生かす

   ④ 教職員の綱紀の保持及び服務規律の徹底について

   ⑤ 児童生徒の自殺予防にかかる取組について

   ⑥ GIGA スクール端末の更新について

（３）議事

議案第 21号 令和６年度門川町立小・中学校教職員「教育実践研究報告書」について

  緒方教育課主幹が資料に沿って説明

 各学校において第１次審査として校長が３点に絞り、町教育委員会が２次審査を行った

うえで、最優秀賞から優良までの６点に賞を付け、次点から佳作としたく諮るものである。

2

〇金丸眞委員

  これまで受賞歴がある職員も含めて、賞を決定するのか。

●緒方教育課主幹

     前回受賞した職員も、同じように審査を行った。

   ●金子教育長  承認いただけるか。

〇委員     はい。

議案第 22号 令和７年度門川町教育基本方針について

    川越教育課課長補佐が資料に沿って説明

     令和３年度から令和７年度までの５年間に係る第三次教育振興基本計画に基づき、今回、

令和６年度施策取組の評価報告を行ったうえで、施策取組内容を見直し、令和７年度基本

方針の策定を行いたく教育委員会に諮るものである。

   〇新名章委員

     「教員の授業力向上」の項目において、「門川『授業の５か条』」を追記し「かどがわ５段

階授業モデル・かどがわ学びのサイクル」を削除していることについて、意図を伺いたい。

    教育振興基本計画を策定する際に、「かどがわ学びのサイクル」を大事にして欲しくて、審

議して盛り込まれた経緯がある。５年間の結果もまだ出ていないのに削除することは理解

ができない。達成できたので削除する、という意味なら良いが、中途半端で削除すること

は納得できない。「かどがわ学びのサイクル」が教員の指導力向上につながり、学力向上に

つながると考える。

   ●金子教育長

     先日行われた学力向上プロジェクト委員会での協議内容を反映した形になっている。プ

ロジェクト委員会では、学習に向かう基本的な姿勢である「門川『授業の５か条』」を町で

徹底したらどうかという意見が出され、それを４月当初から実践してみてはどうかという

ことで重点化する取組として「門川『授業の５か条』」を追記したところである。決して「か

どがわ５段階授業モデル」や「かどがわ学びのサイクル」をやめるという意味で削除した

訳ではない。ここに記載のない「ひなたの学び４＋４」や PTA の「かどがわ４か条」など

も活用しているが、重点化されたものを記載したところである。記載方法についてはプロ

ジェクト委員会の担当者と検討して決めたいと思う。

   ●金子教育長  この内容で承認いただけるか。

   〇委員     はい。

議案第 23号 教育委員会事務局職員の任免について

  川越教育課課長補佐が資料に沿って説明

      門川町教育長に対する事務委任規則第１条第８号の規定に基づき、令和７年４月１日付

け人事異動に伴う教育委員会事務局職員の任免について教育委員会に諮るものである。

●金子教育長  承認いただけるか。

3

   〇委員     はい。

議案第 24号 教職員人事異動内申報告について

   ●金子教育長

議案第 24号は人事案件なので非公開としてよろしいか。

   〇委員     はい。

（４）その他

  ・門川町入学祝金支給事業要綱の新規制定について

  黒木学校教育係主査が資料に沿って説明

・令和７年度教育予算・事業計画について

川越及び冨山教育課課長補佐が資料に沿って説明

（５）閉会（午前１０時２７分）